In Ch, Ep, J, T 1, W sequitur cap. VII, 5; in Alt titulus VIII. huius editionis.

1) Cf. etiam *Cod. Theod. III, 12, 3*; F. K. v. Savigny, 'Geschichte des römischen Rechtes' II, p. 85. 2) Cf. *Ed. Rothari c. 185*; L. Visig. III, 5, 1. 3) Non concordat cum L. Baiw. II, 1; VII, 5. Cf. H. Brunner, 'DRG.' I², p. 463, n. 36; E. v. Schwind, 46 'Neues Archiv' XXXIII, p. 633 sq.

III. (De diebus dominicis¹.)

Si quis die dominico operam servilem fecerit liber homo, id est si bovem iunxerit et cum carro ambulaverit, dextrum bovem perdat; si autem secaverit foenum vel colligerit aut messem secaverit aut colligerit vel aliquod opus servile fecerit die

In ed. Merke-
liana
(textus I):
app. I.
cf. Poenit.
Theodori I,
11 § 1.
L. Alam.
XXXVIII.

5 *Poenitentiale Theodori I, XI, § 1. Qui operantur die dominica, eos Graeci prima vice arguunt, secunda tollunt aliquid ab eis, tertia vice partem tertiam de rebus eorum aut vapulent vel VII dies poeniteant*².

10

15

Lex Alam. XXXVIII. Ut die dominico nemo opera servile praesumat facere, quia hoc lex prohibuit et sacra scriptura in omnibus testavit. Si quis servus in hoc vitio inventus fuerit, vapuletur fustibus. Liber autem corripatur usque ad tertium. Si autem post tertiam correctionem in hoc vitio inventus fuerit et Deo vacare die dominico neglexerit et opera servile fecerit, tunc tertiam partem de hereditatem suam perdat. Si autem super haec inventus fuerit, ut die dominico honorem non inpendat et opera servile fecerit, tunc coactus et probatus coram comite ubi tunc dux ordinaverit, in servitio tradatur et qui noluit Deo vacare, in sempiternum servus permaneat.

20 *Cap. IIII. sequitur in Ep, J, T1, W post I, 13 nostrae editionis, in Ch post I, 12 nostrae editionis; in Alt post X, 20; hoc loco cett. coniunctum cum cap. I, 13 Ep. Hic novum titulum distinguit cap. IX. De operationibus Dominica die illicitis Her. || l. 1. IIII deest Ad, Alt, Ch, Ep, Jlz, L, P 6; XIII J, T1, W; LXXVI Mg, Mt; [LXXX]IIII Ald. Rubrica exstat in Her, L, P 6, Til; in margine: de diebus dominicis Alt; dies Dominica T1 (m. recentior). || l. 2. Si] . . i Ad, B.*
25 *opera Ad, Ald, Bos, Ch, Jlz, Mg, sP, T1; opus Bb, P4, W; in raso T2. servilia Ad, Ald, Bos, Ch, Jlz, T1; servile Bb, Mg, P4, sP, W; in raso T2. facerit corr: fecerit J. liber homo desunt Ald, Jlz; liver homo sP; qualibet homo Mg; quilibet homo Mt. id est si bovem Ag, Alt, Bos, Gw, Her, K, Mg, Mt, P1-4, Sich, Til, V; id est si bobem sP; si bovem cett. iunxerit bovem Bb. iunxerit Ag; duxerit Sich. || l. 3. et deest sP; aut Sich. cum deest Ald. carra Ald, Jlz. am-*
30 *bulavit liber homo Ald; ambulaverit liber homo Jlz. dextro bove L, corr: dextrum bovem J; dextram bovem W; dextrum bove V; dextrum bobem sP. perdat dextrum bovem Jlz. secaverit corr. H; secaberit sP; segaverit Ep; siccaverit Her, Mt; seclauderet L; secuere Sich; sepem clauderet P 6; sepem clauderet vel Ald, Jlz. foenum, fenum, feñum. fenum secaverit Ald, Jlz; foenum secaverit Bos. vel deest Ald, Jlz, P 6. vel collegerit aut messem seccaverit aut colligerit desunt Alt.*
35 *l. 4. colligerit Bb, P1-3, sP, V; collegit T2 (m. prima); colligit Ad; colligat Gw, L, P 6; collegerit cett. aut bis B. aut messem s. a. collegerit desunt Mg, Mt, W. misses sP. segaverit Ep, H, P 6; secuere Sich; si caverit sP; siccaverit Her. aut collegerit desunt Ald, Jlz, P 4; vel colligerit Ad, P 2; aut colligeri sP; aut colligerit Ag, Bb, Gw, K, V; et collegerit Sich; aut collegeret corr: aut collegerit H; aut collegerit cett. die dominico aut collegerit v. a. o. s. fecerit Ep. vel aliquod*
40 *Ag, Bb, Gw, Her, Jlz, K, L, Mg, P1-4, T2 (m. recentior), Til, V, W; aliquid sP; aliquod Ald; vel aliud Sich; vel aliquid cett. opus deest Mg, Mt. die dominico fecerit Bb, Ch; fecerit in die dominico Ad.*

1) Cf. *Benedictum Levitam I, 340 qui hoc caput valde mutavit. — Hoc caput quin tempore recentiore legi insertum sit, dubitari nequit; cf. J. Merkel, 'Neues Archiv' XI, p. 627; S. Riezler, 'Forschungen zur deutschen Geschichte' XVI, p. 446; H. Brunner, 'SB. d. Berliner Akademie der Wissenschaften' 1901, p. 954, n. 1; E. v. Schwind, 'Neues Archiv' XXXI, p. 434.*
2) *H. Wasserschleben, 'Die Bussordnungen der abendländischen Kirche' p. 195; cf. etiam p. 146. 167. 488.*

dominico, corripiatur semel vel bis et si non emendaverit, rumpatur dorsus eius L percussionibus. Et si iterum praesumpserit operare die dominico, auferatur de rebus eius tertia pars et si nec sic cessaverit, tunc perdat libertatem suam et sit servus¹ qui noluit in die sancto esse liber.

Servus autem pro tali crimine vapuletur. Et si non emendaverit, manum 5 dextram perdat, quia talis causa vetanda est quae Deum ad iracundiam provocat et exinde flagellamur in frugibus et penuriam patimur.

Et hoc vetandum est in die dominico; et quamvis in itinere positus cum carra vel cum nave, pauset* die dominico usque in secundam feriam. Et si noluerit custodire praeceptum Domini, quia Dominus dixit: «Nullum opus servile facias in die 10

*) pauset id est raste Gw.

Cap. IIII. || l. 1. aut bis Ag, Mg, Mt; aut vis sP; et bis Ald; bis P 6. et bis Sich. et si desunt sP. aemendaverit L. rompatur L; rumpatur corr: rumpantur W. dorso J (m. prima), L, P 2, 3, 6, T (m. primae), W; in dorso Bos, Ch; dorsus Gw, K, J (m. recentior), P 1, sP, Til, V; dorsum cett. quinquaginta vel L] deest Gw, P 4, W. vel L, P 6; † Ag, B, H; id est Sich; vel P 1, 15
l. 2. percussiones Ald, Bb, Ep, H, J, Jlz, L, T 2 (m. prima); percusso eius P 6. si deest Ag, L. siterum corr: si iterum P 2. praesumpsit Ag, Alt, Bb, H, J, Jlz, Mg, T 2; presupserit Ald. operari Ad, Ald, B, Bb, Ch, Jlz, Mt, Sich, T 1, W. die dominico operare sP. dominico corri (corri deletum) T 2. auferetur Alt, L, P 6; offeratur sP. || l. 3. tertia pars Ad, Ag, Ald, B, Bb, Bos, Ch, Gw, Her, Jlz, Mg, Mt, P 1—4, Sich, T (m. recentiores), Til, V, W; tertiam pars sP; tertiam partem 20 cett. si nec sic Ald, B, Bos, Ch, Jlz, K, Mg, Mt, P 2—4, T 1, 2 (m. recentior), Til, V; si nec sic quidem Sich; si nec tunc Ep, W; sine J; ne si sP; et si non Gw; et si sP; si non Alt, L, P 6; si nec cett. cesserit P 6; cessaverit operari die dominico Bos, Ch. tunc deest P 4, W. libertatem sP. et deest Sich. sit servus in seculum Ad; si servus sP; si servus Ep, Mg. || l. 4. qui] quia Ad, Ald. voluit Ag. esse in die sancto liber Mg, Mt. in die sancto dominico Gw; die 25 sancto dominico Sich; in die dominico sancto Ep; die dominico H; in die dom̄ T 2; die sancto Bos, Ch; in die secundo Her. liber esse Ad, Alt, Ch, Gw, P 1—4; esse liverum sP; liber Mg, Mt, P 3.
l. 5. hic caput distinguunt, numero IIII praeposito B, Gw. Si servus autem B, Gw, H, J, Mt, P 6, T 2 m. pr.; lacuna Ep. autem deest Ad; vero Ald, Jlz. tale Ep, H, J, L, sP, T 2 (m. prima). crimine] culpa Ad, Ald, Bb, Jlz. vapulet Ad, Ald, B, Jlz, Sich; vapuletur sP. non deest P 2. 30 emendaverit se Sich. manum dexteram Gw, J, L, Mg, Mt, P 2, 6, Sich; m. dextra Ag; m. dexteram Ch; dexteram manum sP. dex[lacuna]ia talis Ep. || l. 6. perdax sP. qui L; qui corr: quia J; quia T 1. causa] culpa Ald, Jlz. vetanda Ald, Ch, J; vitanda Jlz. est deest B. quae] qui Mg, Mt, P 1; quem L; quid sP. Deum] Dominum Bos, Ch. iracundia sP; iracundiam P 6. provocant Ep, J. || l. 7. et deest L, sP. flagellantur homines Bos, Ch. unum ex penuria L; 35 penuria Ald, H, J, sP, T 2 (m. pr.); penuriam corr. m. recentior: penuriam Mt. patiuntur Bos, Ch.
l. 8. Et — est] Vetandum quoque est Sich. et ideo hoc Ald, Jlz. vetandum Alt, Bb, L (m. prima); vitandum est Jlz. in die dominico — nave] ut si in die dominico in via forte positus cum carro vel navi fuerit Sich. ut si quis Ep; et si vis Alt, T 2 (m. prima); et si vis corr. m. rec.: et si quis H; et si P 6; et suis L; et quamvis Ag, K, Mg, Mt, P 1—4, T 1, Til, V; quamvis sP; 40 et quamvis aliquis Bos, Ch; et si quis cett. in deest L. in itinere positus cum Gw; in itinere sit positus T 1, sit supra lineam altera manu; est positus B 2; positus Mt; positus est Ad, B; positus sit Ald, Jlz. carro Ad, B, Mg, Mt, Til, W; carta P 3. || l. 9. et cum nave Mg, Mt; vel mane Ep; e. c. navi P 2, sP. pausset Ag, J; non pauset W. pauset] positus sP. die dominica desunt sP, Sich. dominico, vel dom̄, vel dom̄c] dominica Bb, T 1; do dominicus (do deletum) Mg; domi- 45 nicus Mt. usque — feria] usque ad bis ecclesia dei feria sP. secunda feria Alt, Ch, Ep, H, L, Mt, T 1 (m. prima); II feria J; feriam secundam Sich. Et si noluerit c. p. Domini] desunt Ep; et si praeceptum Domini neglexerit Sich. si deest Her. || l. 10. quia] quoniam Alt; quare T 1; quem sP; quo Sich. Dominus deest Sich. dicit B; dicitur Sich. nullus Mt; nullu sP. servile opus Mg; opuservile sP; opus servile corr: opus servilem J; opus Ald, B, Ep, Gw, H, Jlz, L, P 6, T 2 (m. 50 prima), W. fatias P 6; facies Mg; faciat Mt; faciatis K, L; facies T 2 (m. recentior). in die] inde Ald; die Bb.

1) Non concordat cum L. Baiw. II, 1 et VII, 5.

sancto, neque tu neque servus tuus neque ancilla tua neque bos tuus neque asinus tuus neque ullus subiectorum tuorum». Et qui hoc in itinere vel ubicumque observare neglexerit, XII solidi condemnetur; et si frequens hoc fecerit, superiori sententiae subiaceat.

6 V. [Ut liberum sine mortale crimine non liceat inservire.]

Ut nullum liberum sine mortali crimine liceat inservire nec de hereditate sua expellere¹; sed liberi qui iustis legibus deserviunt, sine impedimento hereditates suas possideant.

In ed. Merkeliana (textus I): c. VII, 4.

Exod. XX, 10. Non facies omne opus in eo (= septimo die) tu et filius tuus et filia
10 tua, servus tuus et ancilla tua, iumentum tuum et advena qui est intra portas tuas.

Cap. IIII. || l. 1. sancto] dominico sancto Ep; dominico H; [. . .]co W; dom̄ T 2. neque tu — ancilla tua desunt Ad. neque servus tuus desunt K; neque servus tuus — asinus tuus desunt Alt. neque ancilla tua desunt L, P 6; nec ancilla tua sP. neque ancilla — bos tuus desunt Mg, Mt. || l. 2. neque bos] ne bos sP. neque (corr: neque) asinus L. nec
15 ullus Alt. ullum Bb, sP; ullus Ag, Her, K, Mg, Mt, P 1—4, Sich, Til, V, W; ulla persona Ad, Ald, Gw, Jlz, T 2 (m. recentior); ulla cett. subiunctorum Ad. tuorum persona B. et qui — neglexerit desunt Sich. et deest Jlz. qui] quia Her. hoc in] in hoc Mg; hoc sP; in P 2, Her. itinere suo Her. ubicumque sP. servare Ald, Jlz, W; observare servorum tuorum P 4. || l. 3. neglexit sP. XII sol Ag, Ald, Her, Jlz, Mg, Mt, sP, P 1, 2, Sich, V; culpabilis XII sol W; cum
20 XII sol cett. XV Ald (cf. p. 185, l. 31). solidis vel sol] deest Ch, Ep; solidorum W. condampnetur Ch, P 1; condemnetur Bos, Mt, Til, W; condempnetur Ald, Jlz, Mg, P 2; comp̄demnetur Ag; componat Ad, B, Gw, L, P 6, Sich. et si frequens — subiaceat desunt Alt. fecerit hoc frequenter Ald, Jlz; hoc frequenter f. Bos, Ch, T 2; frequenter hoc f. P 4, Sich, T 1; hoc frequens fecerit P 2, W. sub-
25 superiori P 3; superiore Ep; superiora H, J, T 2 (m. prima); superiorem L, P 6; supernae Sich. sententia Bb, Bos, Ch, Ep, H, J, Mg, P 3, T 1 (m. prima); sententiam L, P 6. || l. 4. subiaceat sententiae Sich. hoc iaceat sP.

In Alt sequitur cap. XIV, 17 huius editionis; in Ep, J, W cap. II, 1; in Ch cap. I, 13.

Cap. V. post cap. III huius editionis in Ch, Ep, J, T 1, W; post cap. X tituli XV h. e. in Alt; coniunctum cum cap. IIII Ald; deest Sich. Hic novum titulum distinguit Cap. X. De liberis ad ser-
30 vitudinem non redigendis inscriptum Her. || l. 5. V. deest Ald, Alt, Jlz, L, P 6, T 2 (m. prima); titulus unicus Her; IIII Ch, Ep, J, T 1, W; XIII T 2 (m. recentior); LXXVII Mg, Mt; LXXXVIII Ad. Rubrica exstat in L, P 6, Til. sine mortale crimine non licet inservire ut liberis L. mortali Til.
l. 6. ut deest Ald, Jlz; et Ad. nullus L, P 3; nulli Mt; . . ullum Ald. liberum sP. liceat sine mortali crimine Ag, Mg, Mt (Ag: mortale). mortale Ag, Ep, sP. crimen Ep, P 3, 5, V; crimine
35 criminis (criminis erasum) L; criminiae Ad; criminem sP. in inservire Her; inservile sP. neque Jlz, P 4. de deest Her, P 6. hereditate tua (corr: sua) L; hereditates suas sP; hereditatem suam Ep; hereditate Ad. || l. 7. sed liberi q. i. l. deserviunt desunt B. sed] si L, P 6. liberi deest Ald; liveri sP. iustus L; in iustis P 4; in istis Bb. deservi || unt corr: deservi || serviunt Alt. hereditates suas Alt, B, Gw, Her, K, P 1, 3—5, T 2 (m. recentior), Til, V, W; hereditatis suas Ag;
40 hereditates sua sP; hereditatis suae Bos, Ch, Ep, H, J, L, P 6, T 1, 2 (m. prima); hereditatem suam Ald, Bb, Jlz, Mg, Mt; hereditatem Ad; hereditates P 2. || l. 8. possideant H, Til, V; possideat Ep, P 6, sP; possideat (corr: possideant) L; possideat libertatem Bos, Ch; possideant libertatem T 1; possideant cett.

1) Cf. L. Baiw. II, 1. — Huic legi — cum capp. I, 10; VII, 2. 4; IX, 4. 9. 20 non
45 concordanti — derogant decretorum Neuchingensium (infra n° IV) capp. 14. 17. — H. Brunner, 'DRG.' I², p. 462, n. 36; II¹, p. 457 sq. n. 1; E. v. Schwind, 'Neues Archiv' XXXIII, p. 632 sqq.; O. Gierke, 'Schuld und Haftung' p. 174; H. Planitz, 'Die Vermögensvollstreckung im deutschen mittelalterlichen Recht' p. 147.

Quamvis pauper sit, tamen libertatem suam non perdat nec hereditatem suam, nisi ex spontanea voluntate alicui tradere voluerit; hoc potestatem habeat faciendi.

Qui contra hoc* praeceptum fecerit, sive dux sive iudex sive aliqua persona, cognoscat se contra legem fecisse, LX sold** sit culpabilis in publico, et liberum quem servitio obpresserit, vel hereditatem tulit, ad pristinam libertatem restituat et res eius reddat quas iniuste abstulit, et alias similes restituat et cum XL sold componat illi homini quem contra legem inservivit.

*) In T 1 glossa s. XV add: Duces non tantae libertatis.

***) LX sol. *Alt, Her, K, Mt, P 1, 4, sP*; LX corr: XL V.

10

Cap. VII. || l. 1. quamvis] quam L, P 6. pauperes sint T 2 (*m. recentior*). libertatem suam sP; suam libertatem Bb. non deest Ad, P 2. perdant T 2; perdat deest Ad. de hereditatem suam P 2; hreditatem suam Ald; h. s. non perdat Ep, sP. || l. 2. suam supra lineam altera manu P 5. nisi corr. L; nisi si P 2, V. ex deest Ad, Ep; si P 1, 2, Til; se Bos. spontanea || tanca Alt; spontaneam Ag; pontanea J, L, Mt, P 6, sP; expontanea P 1, 3, 5 corr: ex spontanea P 5. voluntate spontanea Ald. 15 voluntate deest Alt; voluntatem Mg, sP; voluntate sua Bb. se addit Her. tradere alicui Bb, Gw. voluit Ad; velit Bb; voluerint T 2. hanc T 2. potestate Ald, P 6. habeat deest Ch, H, L, P 6. habent faciendi T 2; habeat faciendum Mt, sP; habeat facienti P 3; facienda corr: faciendam L; fatienda P 6; habeat W; habendi Ep.

l. 4. contra deest Ep. hanc corr: hunc L. praeceptum hec (*hec deletum*) Ald. fecerit 20 praeceptum P 4; hoc praeceptum contra fecerit Ep. sive dux sive comes Mg, Mt; sive dux sive rex Ad; sive dux Ep, P 4. persona aliqua P 4. || l. 5. se cognoscat Jlz; agnoscat se P 6, Til; cognoscat P 4. fecisset sP. LX Alt, Her, K, Mt, P 1, 4, sP; LX corr: XL V; et XL Jlz; XL cett. solidorum Ad, Ald, B, Gw, W. culpavilis sP; cul L. puplico Ald, P 3; publice sP. et si liberum P 6; et liverum sP. || l. 6. qui P 1, 6; que sP; que corr: quem L. in servitio Ad, Ald, 25 Bos, Gw, H, Jlz, L, Mg, T; in semucio Ch; servitium Ep; in servitium Alt, Mt, P 6. oppresserit servitio P 2. obpressit (*oppressit*) Alt, Ch, Gw, Jlz; obpresit Ald; obpresserat Ad, P 4; ob Mg, Mt. vel hereditatem — reddat desunt Mg, Mt. vel deest P 6. tullit sP; tulerit H, T 2. ad pristinam] apristinam P 1. libertatem sP. restituat corr: restituat P 4. || l. 7. reddat] restituat Ad. quas iniuste — restituat et] et alia similia quod [*deest Mg, Mt*; quae Ad, Bos, Ch, W] iniuste abstulit Ad, 30 B, Bb, Bos, Ch, Ep, Gw, H, J, L, P 6, T, W. similia his W. iniuste *m. recentior* Ch; iuste Mg. et] aut Her. et alias — inservivit] et componat illi X[L] (L *deest, forsitan abscisum*) Alt. alias deest sP. similis sP. et cum Bb. cum deest Mg, Mt, P 1, 3. solidos H. || l. 8. componat vel conp] componit Ald. illi homini desunt Ad, B, Bb, Ep, Gw, H, J, L, P 6, T 2 *m. prima*, W. homini deest Bos, Ch, T 1; hominem sP. quem] cui Ep, Mg, Mt; qui Her, P 2. legem in margine Bb; 35 lem P 3. inserviunt L, Mg, Mt, P 6.

In Alt sequitur cap. X, 1 huius editionis.

[VIII.]

DE UXORIBUS ET CAUSIS, QUAE SEPE CONTINGUNT.

I. [Si cum uxore alterius quis concubuerit¹.]

Si quis cum uxore alterius concu-
buerit libera, conponat hoc marito eius
cum suo ueregeldo², id est CLX sold.

Si quis cum uxore alterius concu-
buerit libera, si repertus fuerit, cum
werageldo² illius uxoris³ contra maritum
conponat.

Et si in lecto cum illa interfectus fuerit, pro ipsa compositione quam debuit
solvere marito eius, in suo scelere iaceat sine vindicta⁴.

16 *Titulus VIII. Codd. Ad, Ag, Ald, Alt, B, Bb, Bos, Ch, Ep, Gw, H, Her, J, Jlz, K, L, Mg, Mt, P 1—6, sP, Sich, T, Til, V; capp. I—VII in W; titulus deest Em, G, S, VI.*

*Rubrica tituli deest Ad, Alt; VIII deest P 5. || l. 2. de uxoribus, viduis et ancillis atque vir-
ginibus (coniunctum cum cap. VII, 5) Ald; de uxoribus virginibus viduis et ancillis Jlz; de uxoribus
et adulteriis Sich. et earum causis Bos, Ch, J, T 1; et eorum causis Bb; et causis earum H, T 2.
15 quae saepe contingunt desunt H.*

*Cap. I. l. 3. I deest Alt, L, P 6, sP, Sich, T 2 (m. prima); cap. I Bb; Tit. I Her; LXXVIII
Mg, Mt; [LXXX]V Ald; LXXXVIII Ad; LXXXIII Jlz. Rubrica exstat Her, Til. si quis cum
alterius uxore concubuerit Her. || l. 4. cum deest Bb, Her. uxorem Bb, Her. alterius] alius Her.
cucunberit sP. libera deest Sich; liberam Bb, Her; libera sP; liberi H; velliberet P 6. || l. 5—7.
20 *textus I Ag, Her, K, L, Mg, Mt, P 1—5, sP, Sich, Til, V; textus II cett; cum — conponat erasa T 2
m. prima; si repertus fuerit conponat hoc marito eius cum suo werageldo id est CLX sol. T 2 m. re-
centior. se repertus Lind. hoc deest Sich. maritum Sich. eius] ei eius Ag. werageldo Ad
(corr.), Alt, Bb, Ch, H, J, T 1; werageld Bos; werageldo Ag, B, Gw, Her, K, P 1, 5, T 2 (m. recentior),
V, W; weredeldo, corr: weregildo L; weregildo Ep, P 2, 4, Sich; ueregild sP; waregeldo P 3, Til;
25 wergeldo Ald, Jlz; widrigilt Mt; widrigilt Mg; wredregildo P 6; widrigildo Lind. illius] ipsius Bb.
uxorem Ald, Jlz. id est cum CLX solidis Ag; id est CXL sol P 2, 4, Sich; regi id est cum CXL sol
Mg, Mt.**

*l. 8. et in raso T 2. cum deest Mg, Mt. illa deest Mg, Mt, P 2; ea P 4. interfectos corr:
interfectus Mt. et pro Mg, Mt, P 6; propter Bos, Ch, T 1; post Bb. ipsam Alt, Bb, Bos, Ch, J,
30 P 6, T 1; ipsam (m. erasum) L. compositionem Alt, Bb, Bos, Ch, J, P 6, T 1; compositio sP; con-
pensione corr: conposicione H; conposicione cett. quod Alt, Ch, Ep, H, J, L, T; quam quod Ad;
quem Ag, sP. solvere] sori et lacuna trium litterarum W. solvere debuit Sich. merito H.
marito eius solvere P 2; solvere, marito eius solvat B. scelera Alt, J; scelero Jlz. iacere Alt;
iacet P 5. vindicte Ch, J; uindicta P 2.*

35 1) Cf. L. Sal. XXV. 2) Cf. Glossarium et D. v. Kralik, 'Neues Archiv' XXXVIII,
p. 38 sqq. 3) Cf. H. Brunner, 'DRG.' II¹ § 142, 2. 4) H. Siegel, 'Geschichte des
deutschen Gerichtsverfahrens' I, p. 86, n. 20; H. Scherer, 'Die Klage gegen den toten Mann'
p. 111. 176, n. 2.

Et si in lectum calcaverit uno pede et prohibetur a mulieri et amplius nihil fecerit, cum XII solidis conponat, eo quod iniuste in extraneum calcavit thorum*.

II. [De servis qui hoc commiserint.]

Si servus hoc fecerit et interfectus cum libera in extraneo fuerit thoro**, XX*** soldā in suo damno minuetur ipsius coniugis ueragelt; cetera vero quae remanent, dominus eius cogatur solvere, usque dum repletus fuerit numerus sceleris compositionis.

Et si ille servus evaderit et interfectus non fuerit, sed tamen crimine devictus, dominus vero eius reddat eum illi cuius uxorem maculavit pro XX sold; cetera vero per omnia impleat pro eo, quod servo suo disciplinam minime inposuit.

*) thronum *Ag, L, P 6*.

***) throno *P 6*; trono *L*.

***) XXX sol. *L, P 6*; XL sol. *Gw*.

Cap. I. || l. 1. et si] rate Alt; quod si Sich; et, supra lineam: si Ep. lecto B 1, Ep, Her, L, Mg, Mt, P 3, 6, sP, Tl; lectum cett. cum uno pede P 2; uno Jlz. prohibetur Ald, Bb, Jlz; prohibeatur Her; prohibetis corr: prohibetur J; prohibetur habetur (habetur deletum) sP; prohibitus Alt, Ch, H, L, P 4, T 1, 2 m. prima, W; proibitus Ep, P 6; prohibitus fuerit (f. supra lineam) T 2 m. recentior; prohibitus est Ad, B, Gw; prohibitus sit L; maliere corr: muliere J; mulieri Ep. et deest Jlz, W. nichil vel nihil] nihil amplius Sich. refecerit L, P 6. XII^{ta} T 1 (m. recentior); XV Ald (cf. p. 185, l. 31), J; conponat vel conp] conponit Ald. et quod Alt. iniuste deest Bb. in deest P 1, Sich. 20 extraneo Mg; extranea Ep; extraneam Bb, Ch, J, P 3, 4, T 1, 2. calcavit corr. P 2; calcaverit Ald, sP. thorum corr. Mt; horum Ep; thronum Ag, L, P 6; throsum sP; thorum cett.

Cap. II. || l. 3. II deest Alt, Jlz, L, P 6, Sich; Tit. II Her; II, III B; LXXVIII Mt; LXXX]VI Ald; LXXXVIII Mg; XC Ad. Rubrica exstat in Her, L, P 6, Tl. servo Her, P 6; his L. qui hoc commiserint] adultero Her. commiserit P 6; commixerint L. || l. 4. quis servus 35 (quis deletum) P 2; serbus sP. et deest sP. cum deest Mg, Mt. fuerit cum libera i. . e. thoro Gw. extranea Ag, Alt, Ch, Ep, H, J, L (m. prima), P 4, 6, T 2; extranea corr: extraneo T 1. fuerit] fuit P 1; fecerit P 2. || l. 5. in XX sol Ag, Mg, Mt; cum XX sol sP; solidos W. damno vel dampno. minuat P 6, Sich, W; minetur B. ipsius] eius Sich. coniug Mg, Mt; cuius sP; coniugi Ald, Jlz; coniugii Sich. weregeldi coniugies Bb. weregeldo Bos; weregeldi Bb, H, T 2, W; weragelti T 1; 30 uueragaldi Ad; wergeldi Ald, Jlz; wergeldo Ch; weragelt Her, L, P 5; weregehald Ag; weragildi Ep; uuerageldum Gw; weragildo Sich; uueragild sP, P 4; weragelt K, P 1, 2, V; werageldi Alt; widrigeld Mt; weragelti T 1; widriglid Mg; wedregild P 6; waregelt P 3; waregeldus Tl; weragaldidun Ad; werageltidun B. coetera B; caetere Sich; contra sP. quem Ep. || l. 6. remanent (secundum n deletum) P 1. eius deest Ep, Gw. cogantur sP; hic agatur L. exsolvere Ch, P 6, T 1. 35 repellitus sP; repulsus Ad. numerus] num Ep, H; nom P 6. sceleris deest Ad; sceleri Mt; scelere Mg; sceleratae Her. || l. 7. compositione Gw, P 6; compositioni B 1, Bb, L, W; conps Ep; conps Ag; conpusciones corr: conposicionis H; cum praesunt Mg, Mt.

l. 8. Et si] quodsi Sich. si deest Mg, Mt. evaserit Ad, Ald, B 1, Ep, Gw, Her, Jlz, P 2, 4, Sich, T 2 (m. recentior), W; evadit Bos; evenerit Ag. et deest Mg, Mt. set sP. tamen Sich 40 deest Ag. criminum Mg, Mt; criminis Sich; crim Ag. convictus Sich. || l. 9. vero deest P 4, Sich; vos L. eius vero sP. eum reddat Sich. eum deest Mt; eo sP. illius Mt. cui sP. maculavit (cu erasa) Ep; tulit, et supra lineam maculavit P 4. contaminavit Sich. per Alt, H, L, P 1, 6. sol solvat L. coetera B; ceteri sP. || l. 10. per omnia (per supra lineam) Ad; omnia Ald; omnia per P 4. impleta Mg, Mt. pro quo Bb, Ep, Gw, H, J, L, P 6; pro quod T 2 (m. 45 prima); pro eo quod cett. servo bis Bb; servos Ag. suos Ag. discipline sP; disciplinam corr: disciplinam H. menime sP; minimam H, T 2 (m. prima). posuit H, T 2 (m. prima).

III. [Si propter libidinem manum iniecerit.]

cf. L. Alam.
LVI, 1.

Si quis propter libidinem liberae manum iniecerit¹ aut virgini seu uxori alterius, quod Baiuarii horcrift² vocant, cum VI solidis conponat.

III. [Si indumenta super genicula elevaverit.]

cf. L. Alam.
LVI, 1.

Si indumenta super genacula elevaverit, quod himilzorun³ vocant, cum XII solidis conponat.

L. Alam. LVI, 1. Si quis libera femina virgo vadit in itinere suo inter duas villas et obviavit eam aliquis et per raptum denudat caput eius, cum VI solidis conponat.

Et si eius vestimenta levaverit, usque ad genacula denudet, cum VI solidis conponat.

Et si eam denudaverit, usque genitalia eius appareant vel posteriora, cum XII solidis conp.

Cap. III. || l. 1. III deest Alt, Jlz, L, P 6, Sich; Tit. III Her; III B; LXXX Mg, Mt; [LXXX]VII Ald; XCI Ad. Rubrica exstat in Her, L, P 6, Til. Si] Qui Her. libitem L. iniecerit L. || l. 2. Si] . . i Alt. quis deest Mg, Mt, P 6, sP. libidinem sP; libidem P 6. liberae deest L; libera P 6; libera sP; liberam Bb; liberum Mg, Mt. manum P 5; manu sP; manus B; manum Sich. iniecerit sP; iniacerit Ep; iniecerit V. virginem Bb, sP; virginis Ep, Mg; virgim P 1; vir || virgini P 2. seu] aut B, Bb, Jlz; eum Mg. uxore Mg; uxorem Bb, Mt; uxoris sP. l. 3. alter P 2. baiuarii P 2, 4; baiuarii Ep, sP, W; deest Ald, Jlz; baiuarii P 2, 4, 5; bauuarii B, Gw, K; bauuarii Alt; bauuarii P 6; baiuarii Ch, Her, P 1, Sich, T 1; baiuarii H, Mg, Mt, T 2; baiuarii Ad, Bb, P 3; baiuarii Ag; bacuarii L; paiuuarrii J. horcrift Ep, K, P 1, 3, 5, T 1, Til, V, W; horgrif Alt; horicrif, (i erasum) J; horcerif Bb; horcriet L; hoorcriet P 6; huorcrif T 2; huorgrif Gw; horchrift Ad; hörchrift Ch, H; hortchrift Her, Mt; hortchrist Mg; hort:scrift sP; hörgrif Ald; härgriff Jlz; horchrist (!) P 2; hörchrist Bos; hortchrist Ep; hortricst Ag; horumerift P 4; hocrhiet Lind; horcrist cod. Thuanus Bal; hūorcrist B; hurer ist Sich. dicunt Bb, Bos, Ch. cum deest Sich. conponat vel conp] conponit Ald.